
PEC: itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.brescia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Ispettorato territoriale del lavoro di Brescia Via Cefalonia, 50 

Tel. 030 2235011 

 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brescia 

 

 
  

Decreto n. 73/2024  

 

IL DIRETTORE 

 

  

VISTO l’art. 14 della legge 8 agosto 1972, n. 457 recante “Miglioramenti ai trattamenti previdenziali ed 

assistenziali nonché disposizioni per l’integrazione del salario in favore dei lavoratori agricoli”;  

  

 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2025, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10 dicembre 2014, n. 

183” con il quale viene istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale 

del Lavoro”;  

  

 

VISTO il Decreto n. 14/2019 del 20/03/2019 del Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia, 

con il quale veniva istituita la Commissione per l’integrazione salariale in favore dei lavoratori agricoli per la 

provincia di Brescia operante presso la sede INPS;  

  

 

RITENUTO che il termine di durata di validità della Commissione, pur non previsto dalla norma, può essere 

fissato in un quadriennio, in analogia con quanto indicato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 

con circolare n. 39/1992 del 19 marzo 1992, con riferimento l rinnovo degli organi dell’INPS di cui all’art. 1, 

comma 2, del DPR 639/1970;  

  

 

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato art. 14 della legge 457/1972 la Commissione è composta dal 

Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro già direttore dell’ufficio Provinciale del lavoro, in qualità di 

presidente, dal Direttore dell’INPS, da un funzionario del Ministero dell’Agricoltura e Foreste, da tre 

rappresentanti dei datori di lavoro e da tre rappresentanti dei lavoratori agricoli designati dalle rispettive 

Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative operanti nella provincia;  

  

 

RICHIAMATA la nota del Ministero del lavoro prot. N. 10804 del 15/02/2011, con la quale si stabilisce che, 

in seno alla Commissione C.I.S.O.A., il rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali deve essere sostituito dal rappresentante della Regione, a seguito della riforma introdotta con legge 

costituzionale n. 3/2001;  

  

 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo all’organizzazione e alla articolazione territoriale dell’Ispettorato 

Nazionale del lavoro e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2, secondo cui gli ispettorati territoriali del lavoro 

esercitano le competenze già assegnate alle direzioni territoriali del lavoro ai sensi dell’art. 16 del D.P.C.M. 14 

febbraio 2014n n. 121 e dell’art. 16 del D.M. 4 NOVEMBRE 2014,  

  

mailto:itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.brescia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


PEC: itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.brescia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Ispettorato territoriale del lavoro di Brescia Via Cefalonia, 50 

Tel. 030 2235011 

 

 

 RILEVTA la necessità di procedere alla ricostituzione della predetta Commissione in base all’attuale grado di 

rappresentatività delle organizzazioni sindacali e territoriali del settore agricolo;  

  

 

VISTI i criteri di valutazione della rappresentatività delle Associazioni Sindacali adottati nella ricostituzione 

del Comitato Provinciale INPS e delle speciali Commissioni, di cui al decreto n. 4 del 17 febbraio 2023  

  

 

RISCONTRATO che risultano maggiormente rappresentative, per le organizzazioni sindacali dei lavoratori 

FLAI – CGIL, FAI-CISL, UILA – UIL; pe le associazioni datoriali COLDIRETTI, CONFAGRICOLTURA;  

  

 

PRESO ATTO delle designazioni dei rappresentanti in seno alla Commissione prevenuta dagli Enti, dalle 

organizzazioni sindacali e dalle Associazioni dei datori di lavoro sora indicate;  

  

D E C R E T A 

 

Art. 1 

E’ ricostituita la Commissione provinciale per l’integrazione del salario degli operai dipendenti da imprese 

agricole (C.I.S.O.A.) della provincia di Brescia, composta come segue:  

 membri di diritto:  

 

• Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia-Presidente-ovvero suo delegato;  

• Il Direttore Provinciale dell’istituto nazionale della Previdenza Sociale ovvero suo delegato;  

In rappresentanza della Regione Lombardia:  

GALBIATI ENZO                       componente effettivo  

BONGIONI EZIO                      componente supplente  

 In rappresentanza dei lavoratori:  

FLAI CGIL  

• PEROTTI LAURA                     componente effettivo  

• VLAD CRISTINA                      componente supplente  

FAI CISL  

• GAZZARETTI ROSSELLA        componente effettivo  

• LOTTA FEDERICO                  componente supplente  

  

 UILA – UIL  

• MAVI RUPY                             componente effettivo  

• SALERI MICHELE                    componente supplente  

  

In rappresentanza dei datori di lavoro:  

 CONFAGRICOLTURA  

• BUSI MARCO                          componente effettivo  

• GLERIA CHIARA                      componente effettivo  

• PITOZZI MASSIMILIANO       componente supplente  

• CASTREZZATI SILVIA             componente supplente  

  

COLDIRETTI  

• ZANETTI ANTONIO               componente effettivo  

• FANELLI MASSIMO              componente supplente          

mailto:itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.brescia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


PEC: itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.brescia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Ispettorato territoriale del lavoro di Brescia Via Cefalonia, 50 

Tel. 030 2235011 

 

 

   

 

                                                                                  Articolo 2 

L’organo collegiale in parola avrà la durata di quattro anni a decorrere dalla data di primo (effettivo) 

insediamento della Commissione;  

Il Dirigente della sede provinciale dell’INPS di Brescia è incaricato di dare esecuzione al presente decreto.   

                                                                                  

 

 

 

Articolo 3 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione della “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro, www.ispettorato.gov.it.  

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in via giurisdizionale dinanzi al T.A.R. Lombardia ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro i termini di legge decorrenti dalla data di 

pubblicazione del decreto nel sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro.  

 

   

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

del Lavoro di Brescia 

Dr.ssa Caterina Torchia 

 

 

 

 

 

mailto:itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.brescia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-11-18T15:40:31+0100
	Caterina Torchia


		2024-11-18T16:02:48+0100
	Brescia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BS.Reg_Decreti.R.0000073.18-11-2024




